Ali’den merfu olarak şöyle bir hadis3 rivayet
etmektedir: “Kim ilmini artırır da, dünyada zühd-ü takvasını artırmazsa, o ancak
Allah’tan uzaklaşmasını artırmış olur”.4

* Bu çalışma Hanefi mezhep âlimlerinden Ali el-Kârî diye meşhur olan Nureddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Sultan Muham-
med el-Herevî, el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Fethu-bâbi’l-inâye bi Şerhi’n-Nukâye adlı eserinin giriş bölümünde ele
aldığı metnin tercümesidir. Tercümede, Ali el-Kârî’nin söz konusu eserinin 1997 Beyrut baskılı tahkikli neşri esas
alınmıştır. (32-34).

Önemli hadis ıstılahların izah ve tarifleri yapılmış; 4. Metindeki konuların
anlaşılır hale gelmesi için konu başlıkları konulmuş; 5. Bazı konu ve kavramların anlaşılabilmesi için parantez içi
açıklamalar yapılmıştır.

2 Ebû Şücâ‘ Şîrûye b. Şehredâr b. Şîrûye ed-Deylemî (ö. 509/1115). Daha geniş bilgi için bk. Mücteba Uğur,
“Deylemî, Şîrûye b. Şehredâr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 9, (İstanbul: TDV Yayınları, 1994), 266.

3 “Merfu hadis” şöyle tarif edilmiştir: “Söz, fiil ve takrir olarak, hâsseten Hz. Peygamber’e izafe olunan ve isnadı
muttasıl veya munkatı olan hadislerdir”.

Sahâbî mürseli addedilen hadisler metinde de belirtildiği üzere, sahabîlerin hepsi âdil sayıldıkları için
makbûl görülmüştür. Bk. Abdullah Aydın, Hadis Istılahları Sözlüğü, (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 8.
Baskı, 2015), 214-215.

7 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923). Daha geniş bilgi için bk. Mus-
tafa Fayda, “Taberî, Muhammed b. Cerîr”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 39, (Ankara: TDV Yayınları,
2010), 314.

8 Taberî’nin yukardaki sözüyle İmam Şafiî’ye telmihte bulunması konusunda benzeri açıklama için bk. Zebîdî,
Sahîh-i Buhârî, 1: 143.

9 Cemâleddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr el-Kurtûbî (ö. 463/1071), Mâlikî mezhebi fıkıh ve hadis
âlimidir.

10 “İster muttasıl, ister munkatı olsun, sahabeden kavil, fiil veya benzeri bir yolla rivayet edilen hadistir”. (Bk. Nevevî,
et-Takrîb, 23). Diğer bir ifadeyle sahabeye ait fiil, söz veya takrirlere mevkuf hadis denilmektedir.

11 Zayıf hadis: “Sahih ve hasen hadisin şartlarından birini veya birkaçını taşımamakla beraber mevzu (uydurma)
olduğu da söylenemeyen hadis”. Aydın, Hadis Iastılahları, 336.

12 İbnü’l-Cevzî diye muşhur olan Hanbelî âlimi Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-
Bağdâdî (ö. 597/1201) ve et-Tahkîk fî ehâdîsi’t-Ta‘lîķ atlı eseri ile ilgili geniş bilgi için bk. Yusuf Şevki Yavuz, ve Ca-
sim Avcı, “İbnü’l-Cevzî, Ebü’l-Ferec”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c.

yer alan ricalden olmayan başka bir kimseden -mürsel olarak- rivayet
ederse;

3. (Mürsel hadis) sahabe kavli ya da ilim ehlinin çoğunluğunun sözüyle
desteklenirse;

4. İrsal yapan sadece âdil kimselerden16 mürsel hadis rivayet ediyorsa.

İmam Fahreddîn (er-Râzî (ö. 606/1210)) ve Âmidî (Ebu’l-Hasen Seyfuddîn, ö.
631/1233) de (mürsel hadisi kabul etme şartlarını) bu şekilde belirtmişlerdir.

13 Tam adı el-Câmi‘ li ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘ olan Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) bu eserinde, hadis rivaye-
tiyle meşgul olanların bu ilmin öğretimi sırasında uymaları ve uygulamaları gereken kurallardan bahsedilmek-
tedir. Geniş bilgi için bk. İsmail Lütfü Çakan, “el-Câmi‘ li ahlâkı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam
Ansiklopedisi, c. 7, (İstanbul: TDV Yayınları, 1993), 102.

14 Hanefî fakîhi olan Ebû Mûsa Îsâ b. Eban b. Sadaka (ö. 221/836) İmam Muhammed’in öğrencisidir. Hayatıyla ilgili
bk. Şükrü Özen, “Îsâ b. Ebân”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 22, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 481.

15 Mevsul (veya muttasıl) hadis: “İlk kaynağına, ait olduğu kimseye kesintisiz bir senedle ulaşan hadis”. Aydın, Hadis
Istılahları, 183.

Zira bu durumda ya zan ortaya çıkar ya da
güç kazanır.

Meramların hakikatlerini en iyi bilen tüm eksikliklerden münezzeh olan
Allah’tır.

Mütekaddimîn ve müteahhirîn âlimlere göre mürsel hadisin diğer hadis
çeşitleri arasındaki yeri

Sonra bil ki, müteahhirîn âlimler, bizim Hafız ibn Hacer el-Askalânî’nin
(ö. 852/1449) Şerhu’n-Nuhbe adlı eserine yazmış olduğumuz şerhimizde de
belirttiğimiz üzere, hadisleri sahih,18 hasen,19 zayıf, mürsel, münkatı,20 mudal21
gibi hadis usulünde bilinen kısımlara ayırmışlardır. Sonra (yukarıdaki sıralamadan
da anlaşılacağı üzere) mürsel ve ondan daha düşük olanları bu nedenle
reddetmişlerdir.

Yine
kendi iddialarınca bizi sahih ve hasen hadislere muarız olan zayıf hadislerle amel
eden kimselere nispet etmişlerdir.

Konuyu bu şekilde delillendirmemizi gerekli kılan neden

Sonra, Tahâvî (Ebu Cafer Ahmed b. Muhammed, ö. 321/935), Ebu Bekir Râzî
(el-Cessâs, ö. 370/981), Kudûrî (ö. 428/1036) gibi mütekaddimîn âlimlerimiz,
eserlerinde sünnetten deliller getirmeye, onu incelemeye, (hadisin) sahih, hasen,
zayıf ve sair olduğunu beyan etmeye özen göstermişlerdir. Ancak bu konuda

17 Ebû Amr Cemâlüddîn Osman b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yunus (ö. 646/1249). Daha geniş bilgi için bk. Hulusî Kılıç,
“İbnü’l-Hâcib”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, c. 21, (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 56.

18 Sahih hadis: Adalet ve zabt şartlarını hâiz râvilerin, Hz. Peygamber’e kadar uzanan muttasıl bir isnadla rivayet
ettikleri şâz ve illetten ârî müsned hadislerdir”.

Ancak hiçbir kimseye bizim alimlerimizi bu tür çirkin bir haslete nispet
etmesi doğru olmaz.

Şafiî âlimlerin zayıf hadisi delil olarak kullanmalarına dair

Hal böyleyken, Şafiîlerden muhalif olan bazı kimseler konuya vâkıf olmadıkları
halde bizim (Hanefi) arkadaşlarımızı lekelemeye çalışmışlardır. Ancak, İmam
Ebu İshak (eş-Şîrâzî, ö. 476/1083) el-Mühezzeb, İmamü’l-Harameyn (el-Cüveynî,
ö. 478/1085) en-Nihâye ve bu iki âlim dışındakiler de (kendi eserlerinde) zayıf
hadislerle çoğu kere istidlâlde bulunmuşlardır. Nitekim, (Şafiîlerin zayıf hadisi
delil olarak kullandığına dair önce) mütekaddimîn (Şafiîlerden) Beyhakî (Ebu
Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali, ö. 458/1066), sonra da, müteahhirîn (Şafiîlerden)
Nevevî (Ebu Zekeriyya Yahya b. Şeref, ö. 676/1277) ve Münzirî (Ebu Muhammed
Zekiyyüddîn Abdülazîm b. Abdilkavî, ö. 656/1258) birçok mevzuda bu konuda
izahatta bulunmuşlardır. Hatta İmâmü’l-Harameyn (daha da ileri giderek) zayıf
hadisin, sahih hadis olduğunu söylemiştir. Ancak Şeyh Takiyyüddîn (Ebu’l-Feth
Muhammed b. Ali, ö. 702/1302), İbnü’s-Salâh (Ebu Amr Takıyyüddîn Osman b.
Salahiddîn eş-Şehrezûrî, ö. 643/1245), Nevevî ve diğerleri İmâmü’l-Harameyn’nin
bu konuda yanıldığını söylemişlerdir.

İşte, hadisleri zikretmeyi ve onları açıklamayı, bu hadisleri tahric edenleri
tanıtmayı ve de hadisleri belirli hale getirmeyi bize gerekli kılan durum budur. Zira
(örnek teşkil etmesi bakımından belirtmek gerekirse) Hidâye sahibi (Bürhâneddîn
el-Merginânî, ö. 593/1196), fıkhî içtihatları/dirâyeti, rivâyetle/hadislerle takviye
ederken, (hadisleri) tahriç sahibi kişilere isnad etmeksizin mücmel olarak
zikrettiğinde, müteahhirîn âlimler tarafından (Hidâye’de zikredilen) kimi
hadislerin (yukarda belirtilen müteahhiriîn Hanefî âlimlerimizin yöntemine vakıf
olmamaları nedeniyle) eleştirilmesine sebebiyet vermiştir.